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Komunikimet Elektronike" Nr.04/L-109, me 
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Telekomunikacionin Nr.2002/7. Ligji është 

dekretuar me Dekretin e Presidentit të 

Republikës Nr. DL-047-2012, datë 25 Tetor 

2012, i cili është publikuar në Gazetën 

Zyrtare me Nr. 30 të datës 9 nëntor 2012 

dhe ka hyrë në fuqi 15 (pesëmbëdhjetë) 

ditë pas publikimit të saj.  
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si dhe nga politikat e zhvillimit të fushës së 

telekomunikacionit respektivisht    

komunikimeve elektronike dhe shërbimeve 

postare, të përcaktuara nga Qeveria e 

Republikës së Kosovës. 
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Kosovës.  
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INDIKATORËT KRYESOR TË KOMUNIKIMEVE ELEKTRONIKE 

Autoriteti Rregullativ i Komunikimeve Elektronike dhe Postare (ARKEP) pas azhurnimit të të dhënave të pranuara nga ndërmarrësit e rrjeteve 

dhe/ose shërbimeve të komunikimeve elektronike, publikon raportin “Pasqyrë e Tregut të Komunikimeve Elektronike”, i cili përfshinë ecurinë 

e indikatorëve kryesorë të tregut për tremujorin e parë të vitit 2019  (TM1- 2019).  

Nr. Përshkrimi TM1 2019 TM4  2018 TM1 2018 

Ndryshimi 

 TM1 2019– TM4 2018 

(%) 

Ndryshimi  

TM1 2019– TM 1 

2018(%) 

1 Numri i linjave të telefonisë fikse  334,452 334,452  - - 

1.1 Numri i përdoruesve të telefonisë fikse 58,156 59,838 62,045  ▼ 2.81 % ▼6.26 % 

1.2 Penetrimi i telefonisë fikse (%) për banorë 3.20% 3.30% 3.42%  ▼3.03 % ▼6.43 % 

1.3 Penetrimi i telefonisë fikse (%) për shtëpi 19.58% 20.14% 20.88%  ▼2.78 % ▼6.22% 

2 Numri i përdoruesve të telefonisë mobile 
1,936,070 1,966,080 1,878,517  ▼1.52% ▲3.06 % 

2.1 Penetrimi i telefonisë mobile (%) 106.63% 108.29% 103.47%  ▼1.53% ▲3.05% 

3 Numri i përdoruesve të internetit– qasja fikse 323,742 328,177 268,637  ▼1.36% ▲20.51% 

3.1 Penetrimi i shërbimeve të internet-it (%) për banorë 
17.83% 18.08% 14.80 %  ▼1.38% ▲20.47% 

3.2. Penetrimi i shërbimeve të internet-it (%) për shtëpi 109% 110.5% 87.80 %  ▼1.35% ▲24.14% 

4 Numri i përdoruesve të internetit– qasja mobile 
1,833,685 1,816,283 1,632,774  ▲ 0.95% ▲12.30 % 

5 Të hyrat (€) 31,077,991.38 36,355,518.54 32,610,257.97  ▼14.51% ▼4.69% 

5.1 Telefonia fikse  1,375,540.87 1,394,673.79 1,005,268.55  ▼1.37% ▲36.83% 

5.2 Telefonia mobile 21,305,840 25,315,840 23,787,840  ▼15.83% ▼10.43% 

5.2.1 ARPU (€) 3.66 4.29 4.22  ▼14.68% ▼13.27% 

5.3 Linjat me qira 176,064.82 285,495.63 181,606  ▼38.33% ▼3.05 % 

5.4 Interneti 8,220,545.69 9,359,509.12 7,635,543.42  ▼12.16% ▲7.66% 

6 Investimet (€) 4,586,368.95 8,211,201 5,621,299  ▼44.14% ▼18.41% 

* Vlerësimi i popullsisë për vitin 2012 është 1,815,606, ndërsa vlerësimi i banesave është 297,090.  

Burimi: Agjensioni i Statistikave të Kosovës. <http://esk.rks-gov.net/rekos2011/?cid=1,1> 

**  Gjithsej 51,891 numra (SiM kartela) përdoren vetëm për shërbime të transmetimit të të dhënave, përmes rrjetit mobil (GPRA/EDGE) të cilët nuk janë paraqitur në këtë tabelë. 



TELEFONIA MOBILE 

Numri total i përdoruesve të telefonisë mobile në fund të tremujorit të  parë (TM1-2019) ka arritur në 1,936,070 përkatësisht për  3.06 % më i 

lartë  krahasuar me periudhën e njëjtë të vitit të kaluar (TM1-2018) . Ndërsa, krahasuar me tremujorin paraprak TM4-2018 numri i përdoruesve 

është-1.52 % me i ulët (ose  30.010 përdorues ). 
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TELEFONIA MOBILE - Penetrimi 

Ngjashëm me numrin e përdoruesve, edhe penetrimi i shërbimeve të telefonisë mobile në periudhën raportuese ka shënuar rënie në 

krahasim me tremujorin paraprak, ndërsa rritje të lehtë krahasuar me tremujorin e njëjtë  të vitit të kaluar (TM1 2018). Penetrimi i shërbimeve të 

telefonisë mobile tani është në nivelin 106.63 % të numrit të popullsisë. 
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2015 2016 2017 2018 2019

Penetrimi 92.3% 90.2% 97.4% 97.7% 96.6% 97.1% 103.3% 111% 109.13% 112.14% 121.62% 111.93% 103.47% 103.11% 112.90% 108.29% 106.63%
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TELEFONIA MOBILE - Ndarja e tregut (1) 

Ndarja e tregut të telefonisë mobile sipas të hyrave nga TM1-2015 deri në TM1-2019 
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TELEFONIA MOBILE - Ndarja e tregut (2) 

Ndarja e tregut të telefonisë mobile sipas përdoruesve nga TM1-2015 deri në TM1-2019 
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TELEFONIA MOBILE  - Indikatorët e trafikut 

Indikatorët e trafikut të telefonisë mobile në ‘000 min. (origjinuar dhe terminuar). 

NR. PËRSHKRIMI TM1- 2019 TM4- 2018 TM1-2018 

NDRYSHIMI  

TM1-2019–TM4 2018 

(%) 

NDRYSHIMI  

TM1-2019– TM1-

2018 

(%) 

1.   TOTALI I TRAFIKUT TË ORIGJINUAR MNO DHE    MVNO 234,156 261,926 222,670 ▼10.60% ▲5.16% 

1.1 Trafiku i origjinuar nga MNO  227,782 254,488 215,052 ▼10.51% ▲5.92% 

1.1.1                 brenda rrjetit (on-net) 158,198 181,754 163,227 ▼12.96% ▼3.08% 

1.1.2                 drejt rrjetit mobil  MVNO  7,033 7,278 5,586 ▼3.37% ▲25.90% 

1.1.3                 drejt rrjetit tjetër mobil  (mobil off-net) 36,266 38,789 27,830 ▼6.58% ▲30.31% 

1.1.4                 drejt rrjetit fiks  1,065 1,982 1,700 ▼46.27% ▼37.35% 

1.1.5                 drejt rrjetit ndërkombëtar   25,220 24,685 16,709 ▲2.17% ▲50.94% 

1.2 Trafiku i origjinuar MVNO: 6,374 7,438 7,618 ▼14.30% ▼16.33% 

1.2.1                 brenda rrjetit MVNO 3,136 3,689 3,328 ▼14.99% ▼5.77% 

1.2.2                 drejt rrjetit mobil MNO  2,428 2781 3,324 ▼12.69% ▼26.96% 

1.2.3 
                drejt rrjetit tjetër mobil  (mobil off-net) 

702 850 830 ▼17.41% ▼15.42% 

1.2.4 
                drejt rrjetit fiks  

46 48                                                        67 ▼4.14% ▼31.34% 

1.2.5 
                drejt rrjetit ndërkombëtar   

62 70                                                        69 ▼11.43% ▼10.14% 

NR. PËRSHKRIMI TM1- 2019 TM4- 2018 TM1-2018 
NDRYSHIMI  

TM1 2019–TM4 2018 

NDRYSHIMI  

TM1 2019– TM1-2018 

2.   Totali i trafikut të terminuar  61,774 62,991 41,503 ▼1.93% ▲48.84% 

2.1                 prej rrjetit tjetër mobil  (mobil off-net) 46,764 49,034 28,832 ▼4.63% ▲62.19% 

2.2.                 prej  rrjetit fiks  3,204 4,252 4,650 ▼24.65% ▼31.10% 

2.3.                 prej rrjetit ndërkombëtar   11,806 9,705 8,021 ▲21.65% ▲47.19% 



TELEFONIA FIKSE  

Në këtë periudhë, TM1 2019, është shënuar rënie e lehtë e parapaguesve për  -2.81% krahasuar me tremujorin paraprak, dhe rënie  në raport me 

periudhën e njëjtë të vitit të kaluar për 6.27% . 

 Të dhënat për normën e penetrimit të telefonisë fikse në Kosovë në këtë tremujor janë 3.20%. Norma e penetrimit të telefonisë fikse në Kosovë  

vazhdon të jetë shumë e ulët krahasuar me vendet e rajonit, e sidomos me shtetet e BE-së ku penetrimi sillet nga 10% në rreth  40%, respektivisht. 
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Ndarja e përdoruesve të telefonisë fikse në individual dhe të biznesit për periudhën TM1 2015 deri në TM1 2019 është paraqitur në figurën e 

mëposhtme. Nga të dhënat në figurën mund të vërehen ndryshimet ne strukturën e parapaguesve të telefonisë fikse, përkatësisht rënie e 

vazhdueshme për  parapaguesit individual në raport me parapaguesit e bizneseve.  

TELEFONIA FIKSE  
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TELEFONIA FIKSE - Ndarja e tregut (1) 

Ndarja e tregut të telefonisë fikse  sipas përdoruesve në përqindje për periudhën: TM1 2015 deri në TM1 2019. 
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TELEFONIA FIKSE - Ndarja e tregut (2) 

Ndarja e tregut sipas të ardhurave në përqindje për periudhën: TM1 2015 deri në TM1 2019. 
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TELEFONIA FIKSE - Indikatorët e trafikut 

Indikatorët e trafikut të telefonisë fikse në min. (origjinuar dhe terminuar) për TM12019 

NR. PËRSHKRIMI TM1 2019 TM4- 2018 TM1-2018 
NDRYSHIMI (%) 

TM1 2019 –TM4 2018 

NDRYSHIMI  (%) 

TM1 2019–TM12018 

 

1 Origjinimi  dhe terminimi i thirrjeve  në rrjetin e vet (On net 

Calls) 

          

5,068,115  

             

5,525,879  
6,753,705 ▼8.28% ▼24.96% 

2 Origjinimi  i thirrjeve drejt  rrjeteve të tjera të fikse (outgoing 

calls) 

             

204,093  

                

239,028  
340,944 ▼14.62% ▼40.14% 

3 Origjinimi i thirrjeve  drejt rrjeteve celulare (Fixed to Mobile 

outgoing calls) 

          

4,376,193  

             

5,334,475  
5,316,732 ▼17.96% ▼17.69% 

4 Origjinimi i thirrjeve drejt rrjetit nderkombëtare (International 

outgoing calls) 

          

1,672,326  

             

1,772,214  
1,997,208 ▼5.64% ▼16.27% 

NR. PËRSHKRIMI TM1 2019 TM4- 2018 TM1- 2018 
NDRYSHIMI (%) 

TM1 2019 –TM4 2018 

NDRYSHIMI  (%) 

TM1 2019–TM1 2018 

 

1 
Treminimi i thirrjeve nga rrjetet tjera fikse (incoming off net ) 

             

226,486  

                

230,336  
186,613 ▼1.67% ▲21.37% 

2 Terminimi i thirrjeve nga rrjetet celulare (Mobile to Fixed 

incoming) 

          

3,308,553  

             

3,577,924  
2,505,363 ▼7.53% ▲32.06% 

3 Terminimi i thirrjeve nga rrjetet ndërkombëtare (International 

incoming ) 

          

3,656,633  

             

3,924,892  
3,950,417 ▼6.83% ▼7.44% 



INTERNETI - Qasja fikse  

Numri i linjave të internetit me qasje fikse brez gjerë deri në TM1 2019 i raportuar nga operatorët është dhënë në figurën e mëposhtme dhe shënon shifrën 323,742 

parapaguesë të internetit. Nga kjo vërehet  renie  prej  4,435 parapaguesë  apo 1.35 % në krahasim me TM4  2018, respektivisht një rritje më të theksuar prej 

55,105  parapaguesë apo  20.51 % në krahasim me periudhën TM1 2018. Ndërsa, penetrimi i internetit përmes qasjes fikse brezgjerë në internet për ekonomi 

familjare  është 109%, përkatësisht penetrimi i internetit sipas banorëve (për 100 banorë) rezulton të jetë 17.83%. 
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INTERNETI - Qasja mobile 

 Numri i përdoruesve të shërbimeve të internetit mobil (Mobile Broadband) apo qasja në internet përmes rrjetit  mobil 3G dhe 4G  vazhdimisht është duke u 

rritur, ky numër në periudhën  TM1 2019 ka arritur në 1,833,685 përdoruesish  e që shënon një rënie  0.95 % prej    krahasuar me TM4 2018.  Në vijim është 

dhënë figura që paraqet krahasimin e linjave/përdoruesve me qasje fikse dhe atyre me qasje  mobile në internet.  
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Fixed 193,550 196,895 207,498 215,788 217,985 224,296 237,198 239,392 246,444 257,645 274,351 274,743 268,637 279,027 305,567 328,177 323,742

Mobile 3G & 4G 358,184 492,994 702,699 711,648 779,665 878,703 1,122,799 1,102,769 1,145,826 1,186,131 1,533,321 1,538,751 1,632,774 1,659,273 1,945,301 1,816,283 1,833,685
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INTERNETI - Penetrimi i qasjes fikse dhe Mobile 

Trendi i numrit të parapaguesve  të qasjes  në internet përmes  rrjetit  mobil  që nga fillimi  i ofrimit të këtyre shërbimeve në treg është karakterizuar me një rritje  të vazhdueshme , 

edhe pse në periudhën TM4 2016 është vërejtur një rënie e lehtë . Në  periudhën raportuese (TM1 2019)  vërehet  rënie e peneterimit  për t qasjen mobile  ndërsa në atë fikse 

rritje e lehtë. 
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INTERNETI - Ndarja e tregut  

.ÄÁÒÊÁ Å ÔÒÅÇÕÔ ɉÎò ϻɊ ÓÉÐÁÓ ÐòÒÄÏÒÕÅÓÖÅ ÐòÒ ÏÐÅÒÁÔÏÒ 4-Χ ΨΦΧί 

.ÄÁÒÊÁ Å ÔÒÅÇÕÔ ɉÎò ϻɊ ÓÉÐÁÓ Ôò ÈÙÒÁÖÅ ÐòÒ ÏÐÅÒÁÔÏÒ 4-Χ ΨΦΧί 8.84%
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